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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na zefektivnění výrobního střediska renovací ve společnosti

Greiner Assistec s.r.o. s cílem zvýšit výstupy na linkách a zlepšit pracovní prostředí

na středisku renovace. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá základními poznatky průmyslového inženýrství a popisuje metody, které slouží

pro zpracování praktické části. Praktická část je zpracována pomocí metody DMAIC, kde

je zahrnuta analytická i projektová část. Jednotlivé cykly jsou zaměřeny na definici

projektu, analýzu současného stavu, návrhy na zlepšení současného stavu a hodnocení

realizovaných a navrhovaných řešení.

Klíčová slova: Efektivita, bezpečnost práce, organizace práce, standardizace.

ABSTRACT

This master thesis is focused on streamlining manufacturing facility renovations at Greiner

Assistec s. r. o. to increase output lines and improve the working environment at the center

renovations. The work is divided into theoretical and practical. The theoretical part deals

with the basic knowledge of industrial engineering and describes the methods that are used

for the practical part. The practical part is created using DMAIC method, which includes

analytical and project part. Cycles are focused on the definition of the project, an analysis

of the current situation, suggestions to improve the current situation and evaluation of the

implemented and proposed solutions.
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ÚVOD

Ve společnosti Greiner Assistec s.r.o. tvoří středisko renovací jednu část výrobního

programu, zabývající se čistěním tzv. renovováním odpadních tonerových kazet

do tiskáren. V posledních letech pozoruje management společnosti snížení výstupu

na linkách tohoto střediska, neplnění plánu a celkové snížení efektivnosti výrobního

procesu. Také je brán zřetel na celkovou organizaci pracoviště a čistotu na pracovišti,

neboť středisko renovací je zahrnuto do prašného prostředí. S touto skutečnosti úzce

souvisí i dodržování bezpečnosti při práci. Proto vznikla práce na tomto projektu týkající

se právě zefektivnění výrobního střediska renovací. Postupným pozorování a kompletní

analýzou celého oddělení je popsán celkový stav a v jednotlivých krocích navrženy

možnosti řešení.

Práce si klade za cíl v první řadě zvýšit výstup na linkách a v druhé řadě zlepšit pracovní

prostředí na středisku renovace. Pro dosáhnutí těchto cílů je práce rozvržena na dva oddíly,

které na sebe systematicky navazují a jsou do jisté míry provázány. Prvním z oddílů je

teoretická část práce, kde je formou literární rešerše rozebrána literatura popisující

teoretické poznatky ze zkoumané problematiky. Nejprve je popsáno průmyslové

inženýrství jako obor, jenž má v podnicích za úkol řešit podobné cíle, jako jsou cíle tohoto

projektu. Definice průmyslového inženýrství a popsání jeho vývoje pomůže pochopit

kompetence, které mají průmysloví inženýři ve firmách. Rozebráno je i dělení

průmyslového inženýrství na klasické a moderní. Dále je pozornost věnována teoretickým

poznatkům potřebných k vypracování analyticko-projektové části, bez kterých by se práce

na projektu neobešla. Jsou objasněny pojmy jako analýza a měření práce, normy spotřeby

času, efektivita, produktivita nebo plýtvání. Část teorie je věnována i vizualizaci,

standardizaci práce a důležité je i popsat tvorbu týmů a týmové vedení. Druhý oddíl je

věnován praktické části práce, kde je v úvodu představena společnost, ve které je projekt

řešen. Následuje popis průběhu a realizace projektu, který je zpracován pomocí metody

DMAIC. V první fázi je definován samotný projekt, co je cílem projektu, čeho se projekt

týká, zdůvodnění projektu a jeho rizika. Druhá fáze je zaměřena na celkovou analýzu

výrobního střediska, renovací a zjištění stávajícího stavu a vyskytujících se nedostatků.

Třetí fáze analyzuje získané skutečností týkající se problémů na středisku renovací

a identifikuje způsoby pro zlepšení. Ve čtvrté fázi jsou aplikovány, navrhnuty a popsány

způsoby řešení zjištěných nedostatků a jedná se o klíčovou část projektu. Poslední fáze
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se týká kontrolních metrik a zhodnocení jednotlivých realizovaných a navrhovaných

řešení. V závěru práce je pak popsáno vyhodnocení splnění cílů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zefektivnění výrobního střediska renovací ve společnosti

Greiner Assistec s.r.o. Výrobní střediska společnosti jsou rozdělena na vstřikovnu,

montáže a renovace a právě střediska renovace se týká tato práce. Management podniku

se potýkal s nízkou efektivností a nevyhovujícím prostředím na pracovištích. Hlavním

cílem je tedy zvýšení výstupu na linkách o 10 % a zlepšení pracovního prostředí

na středisku renovace. Započetí práce na projektu je v červenci 2016 a ukončení v březnu

2017, kdy budou prezentovány návrhy řešení.

Diplomová práce je rozdělena do několika části, které jsou na sebe logicky navázány

a v každé části jsou využity rozdílné metody.

K teoretické části je přistupováno formou studia odborné literatury, zahraničních zdrojů

a odborných webových portálů. Z těchto zdrojů je po té vypracována rešerše, v nichž jsou

umístěny odkazy na jednotlivé zdroje.

Praktická část je zpracována pomocí metody DMAIC, která definuje 5 fází pro úspěšné

zavedení změny a řízení vytyčeného projektu. Metody, jež byly v práci využity, jsou:

 project charter, IS/IS NOT, který slouží k jasnému popisu zadání a vymezení

projektu

 RIPRAN metoda pro analýzu jednotlivých rizik projektu

 časový harmonogram, který znázorňuje časový harmonogram vypracování projektu

 logický rámec, který slouží jako stručný a přehledný zápis projektového návrhu

a jeho logických vazeb

 kriteriální SWOT analýza pomáhá definovat externí a interní prostředí ovlivňující

pozorovaný proces v závislosti na maximalizaci a minimalizaci vlivu

Dále jsou aplikovány metody pozorování, měření, rozhovory s operátory renovací

a fotodokumentace pro zaznamenání současného a zlepšeného stavu. K analytickým

metodám využitých k práci patří momentkové pozorování a ishikawa diagram a v závěru

práce je využito komparace, indukce a syntézy vypozorovaných skutečností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Před samotným popisem problematiky týkající se průmyslového inženýrství je potřeba

si nejdříve definovat, co pojem průmyslové inženýrství vlastně znamená. Důležité je

si vymezit pojmy tohoto oboru, popsat oblasti a kompetence spadající do tohoto oboru

a nastínit trendy vývoje průmyslového inženýrství.

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství lze definovat mnoha způsoby a lze na něj pohlížet různými

pohledy. Vybral jsem dvě definice, které dle mého názoru definují průmyslové inženýrství

nejpřesněji.

První definice od Charlese Buxtona Goinga popisuje, že průmyslové inženýrství

se zaměřuje na efektivní vykonávání procesů v různých sektorech průmyslové výroby,

v podnicích služeb a bankovnictvím sektoru, ve kterém je klíčovým objektem zájmu lidská

práce, směřující k dosažení konkrétního pracovního výkonu. Využívá k tomu znalosti

z technických oborů, ekonomie, sociologie, psychologie, filozofie, účetnictví. Zahrnuje

také provozně-technické a lidské prvky. (Chromjaková, 2013)

Druhá definice je od Tadashiho Yamashiny, který popisuje totální průmyslové inženýrství

jako systém metod, při aplikaci kterých dochází k maximalizaci pracovního výkonu

snížením neproduktivních operací (tzv. MURI), nepravidelných operací (tzv. MURA)

a operací, které nepřidávají hodnotu (tzv. MUDA) a pak k oddělování lidské a strojové

práce využíváním technik snímkování. (Chromjaková, 2013)

Košturiak zase ve své definici uvádí, že průmysloví inženýři projektují, implementují,

plánují a řídí komplexní integrované výrobní systémy a systémy pro poskytování služeb

a zabezpečují jejich vysokou výkonnost, spolehlivost, plnění termínů a řízení nákladů

v nich. Tyto systémy integrují lidi, informace, technologická zařízení a procesy, materiály

a energii v celém životním cyklu daného výrobku nebo služby. (Košturiak, 2010)

Košturiak také tvrdí, že průmysloví inženýři by měli být integrátory vědy, obchodu

a techniky, se schopností řešit problém z jeho technické, lidské, informační i finanční

stránky. Od průmyslových inženýrů se vyžaduje, aby měli přehled o fungování


[…]


Pracoviště 5 59 1 122 15 0 246 1 0 27 471 19

Pracoviště 6 59 1 95 17 0 272 0 0 27 471 19

Pracoviště 7 59 5 102 28 0 249 0 1 27 471 19

Pracoviště 8 55 19 0 11 0 359 0 0 27 471 15

PA - pauza NE -

nečinnost

Č -

čekání

N -

nepřítomnost

O -

oprava/údržba

P -

pracuje

RO – roz.

osobní

RP – roz.

pracovní

U -

úklid

Pracoviště

WTB 27.7. 5090

Legenda Práce Nečinnost Nepřítomnost Úklid Údržba Hledání Čekání Přestávka

5:00 6:0022:00 23:00 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00

Dne 27. 7. 2016 – noční směna, projekt 5090

činnosti v

min.
PA NE Č H N O P RP U

Celkový

součet

Přestávky

nad limit

Pracoviště 1 141 12 0 19 13 61 181 0 49 476 101

Pracoviště 2 140 11 0 19 3 61 193 0 49 476 100

Pracoviště 3 140 12 0 18 6 61 189 2 48 476 100

Pracoviště 5 91 0 58 0 12 4 278 0 33 476 51

Pracoviště 6 91 0 55 0 16 3 286 0 25 476 51

Pracoviště 7 89 4 52 0 14 0 290 2 25 476 49

Pracoviště 8 93 13 101 0 77 0 165 2 25 476 53

Pracoviště 9 93 8 90 0 83 0 166 6 30 476 53

PA -

pauza

NE -

nečinnost

Č -

čekání

H -

hledání

N -

nepřítomnost

O - údržba P - pracuje RP - roz.

pracovní

U -

úklid

Pracoviště

WTB 29.7. 5090

Legenda Práce Nečinnost Nepřítomnost Úklid Údržba Hledání Čekání Přestávka

6:00 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00

Dne 29. 7. 2016 – ranní směna, projekt 5090

činnosti v

min.
PA NE Č H N P RO RP U

Celkový

součet

Přestávky

nad limit

Pracoviště 1 51 6 0 0 90 277 0 0 57 481 11

Pracoviště 2 51 8 0 0 17 347 0 0 58 481 11

Pracoviště 3 21 11 4 0 111 286 0 0 48 481

Pracoviště 4 51 9 4 0 17 352 0 0 48 481 11

Pracoviště 5 41 5 0 1 26 361 0 1 46 481 1

Pracoviště 6 35 5 0 0 165 276 0 0 0 481

Pracoviště 7 41 5 0 4 31 351 0 2 47 481 1

Pracoviště 8 41 5 0 0 10 379 0 0 46 481 1

Pracoviště 9 41 5 6 4 42 331 5 1 46 481 1

PA -

pauza

NE -

nečinnost

Č -

čekání

H -

hledání

N -

nepřítomnost

P - pracuje RO – roz.

osobní

RP – roz.

pracovní

U -

úklid

Pracoviště

WTB 10.8. Brunel, Charger

Legenda Práce Nečinnost Nepřítomnost Úklid Údržba Hledání Čekání Přestávka

19:00 20:00 21:00 22:0014:00 15:00 16:00 17:00 18:00

Dne 10. 8. 2016 – odpolední směna, projekt Brunel a Charger WTB

Činnosti v

min.
PA NE Č N O P RO RP U

Celkový

součet

Přestávky

nad limit

Pracoviště 1 60 0 11 21 5 319 0 0 65 481 20

Pracoviště 2 55 0 11 27 5 334 0 0 49 481 15

Pracoviště 3 56 7 9 37 0 335 0 1 36 481 16

Pracoviště 4 52 7 9 6 0 370 0 1 36 481 12

Pracoviště 5 47 9 9 54 0 344 0 0 18 481 7

Pracoviště 6 47 1 3 14 0 399 0 0 17 481 7

Pracoviště 7 47 1 0 33 0 375 0 0 25 481 7

Pracoviště 8 47 3 2 35 0 362 6 3 23 481 7

Pracoviště 9 47 1 0 51 0 353 0 7 22 481 7

PA -

pauza

NE -

nečinnost

Č -

čekání

N -

nepřítomnost

O -

oprava/údržba

P -

pracuje

RO – roz.

osobní

RP – roz.

pracovní

U -

úklid

[min]

Pracoviště

Karel I 2.8.

Legenda Práce Nečinnost Nepřítomnost Úklid Údržba Hledání Čekání Přestávka

14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00

Karel I

Dne 2. 8. 2016 – odpolední směna, projekt Copeland TB a Olympia TB

činnosti v

min.
PA NE Č N O P U

Celkový

součet

Přestávky nad

limit

Pracoviště 1 64 2 5 114 0 247 49 481 24

Pracoviště 2 58 0 0 16 25 336 46 481 18

Pracoviště 3 61 2 0 33 6 337 42 481 21

Pracoviště 4 70 10 34 9 0 318 40 481 30

Pracoviště 5 70 10 34 32 0 297 38 481 30

Pracoviště 6 70 0 7 177 0 190 37 481 30

Pracoviště 7 70 23 30 126 0 195 37 481 30

PA - pauza NE - nečinnost Č - čekání N - nepřítomnost O - oprava/údržba P - pracuje U - úklid

PŘÍLOHA P VII: STANDARD ÚKLIDU LINKA WTB - DENNÍ

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P VIII: STANDARD ÚKLIDU LINKA WTB - TÝDENNÍ

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P IX: STANDARD REGÁLU NA PŘÍPRAVKY

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P X: STANDARD LINKY WTB

[vlastní zpracování]