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Téma DP: Zefektivnění výrobního střediska renovací

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 2

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 1

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce má vhodný rozsah a obsahuje jak potřebná teoretická východiska pro zpracování

dalších částí tak i kapitoly, které jsou spíše nadbytečné. V některých případech autor nepoužil správně

citační normu a některé zdroje jsou težko dohledatelné.

Praktická část práce je zpracována pomocí metodiky DMAIC a poskytuje ucelený pohled na projekt. Autor

vhodně definuje projekt a zdůvodňuje použití jednotlivých analýz. Stežejní částí analýzy jsou provedená

momentová pozorovaní, jež davají jasný přehled o stavu střediska renovací. Na základě výstupu z dilčích

analýz autor navrhuje několik opatření, zaměřuje se především na organizaci práce a standardizaci. Autor

popisuje nedodržení BOZP i po zavedení změn a přiklání se k názoru, že není možné tento stav zlepšit. Tento

stav je dle mého názoru naším prostorem pro zlepšení nikoli konečnou situací. Názor, že není možné situaci

zlepšit je přinejmenším neuvážený, s ohledem na to, že autor dále BOZP a dodržování ochraných pomůcek v

práci neřeší.

V práci se občas vyskytují drobné překlepy.Grafická stránka práce je na spíše podprůměrné úrovni.

Otázky:

1) V příloze (Příloha V) máte kriteriální SWOT analýzu, která ovšem nekoresponduje s analýzou a popisem

v kapitole 5.2.2. Co je podle Vás nejslabší stránkou střediska a co bylo vyhodnoceno Vámi provedenou

analýzou jako nejslabší stránka?

2) Jaké další možnosti zvýšení efektivity byste doporučil?

3) Je možné nadále zvyšovat efektivitu organizací práce a standardizací, kterou máte jako primární řešení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 12.5.2017

………………………………………

podpis oponenta DP